
27JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1758 | Ano XVII | 18 de JULHO de 2025

SANEMAR

ERRATA – AUTORIZO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ERRATA DO AUTORIZO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6365/2022, 
PUBLICADA NO JORNAL OFICIAL DE MARICÁ Nº 1757, PÁGINA 33, EM 16 DE JULHO DE 2025. 
Onde se lê:

-

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Maricá/RJ, em favor da FUNDAÇÃO 
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS COPPETEC, no valor de 

Leia-se: 

Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Maricá/RJ, em favor da FUNDAÇÃO COOR-
DENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS COPPETEC, no valor de R$ 
2.857.692,23 (dois milhões oitocentos e cinquenta e sete mil seiscentos e noventa e dois reais e vinte e 

ERRATA – RATIFICO DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 6365/2022
ERRATA DO RATIFICO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6365/2022, 
PUBLICADA NO JORNAL OFICIAL DE MARICÁ Nº 1757, PÁGINA 33/34, EM 16 DE JULHO DE 2025. 
Onde se lê:

-

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Maricá/RJ, em favor da FUNDAÇÃO 
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS COPPETEC, no valor de 

Leia-se: 

Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Maricá/RJ, em favor da FUNDAÇÃO COOR-
DENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS COPPETEC, no valor de R$ 
2.857.692,23 (dois milhões oitocentos e cinquenta e sete mil seiscentos e noventa e dois reais e vinte e 

PORTARIA Nº 333/2025 – DP, DE 10 DE JULHO DE 2025
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR, no uso de suas atribui-
ções legais, 
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, CARLOS ABENZA MARTINEZ, com validade a partir de 07.07.2025, do Cargo, Símbo-

Companhia de Saneamento de Maricá - SANEMAR, criada pelo Decreto nº 198, de 17 de agosto de 2018.

de Julho de 2025.
Publique-se! 
Maricá, 10 de JULHO de 2025
MÁRCIA DA SILVA FERREIRA
Diretora Presidente
Matrícula 800.390

CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 010/2025 DE 15 JULHO DE 2025

   Resolve:

da Entidade: SOLARES – AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, com CNPJ 04.588.996/0001-59, com sede na Av. 
Presidente Vargas, nº 00962, sala 540, CEP 20.071-002, Centro do RJ, é inscrita neste conselho,

Maricá- RJ, (Fábrica de Desidratados Prefeito Édio Muniz) no seguinte endereço:  Rod. Odemar Guedes 
de Figueiredo S/N, no Bairro de Ubatiba/ Maricá RJ, CEP: 24.908.845.

Data da Lavratura:  12/06/2025
Prazo para Recurso: 05 dias 
Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária de Urbanismo

CODEMAR

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 
04/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 12545/2025

-

licitacoes@codemar-sa.com.br .

ATO DE CREDENCIAMENTO N° 14/2025 
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR, no uso de suas 

de Desenvolvimento de Maricá S.A., referente ao exercício de 2025, devendo ser observados pela mesmo 

Maricá, 16 de julho de 2025.
Celso Pansera  
Diretor Presidente.

ATO DE CREDENCIAMENTO N° 15/2025 
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR, no uso de suas 

Eduardo Alves de Sá Neto, matrícula 1200738, para tomador e adiantamento de suprimento de fundos da 
Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A., referente ao exercício de 2025, devendo ser observados 

Maricá, 16 de julho de 2025.
Celso Pansera  
Diretor Presidente
 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE MINUTAS PADRONIZADAS
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ, através do DIRETOR PRESIDENTE no uso de 

Em  17 de julho de 2025. 
Angelo Dutra

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
ABERTO ELETRÔNICO N. º 09/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7011/2025  
Adjudico o objeto em favor do Consórcio CYBER DEFENSE MARICA, CNPJ nº 61.798.073/0001-65, com-
posto pelas empresas AMARATECH SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 47.165.306/0001-
61 e DGIT SOLUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 37.546.069/0001-25, no valor de R$ 21.715.985,00 (Vinte e um 
milhões setecentos e quinze mil novecentos e oitenta e cinco reais). Sequencialmente e em conformidade 
com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, HOMOLOGO o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABER-
TO ELETRÔNICO nº 09/2025, com fulcro no art. 52, §1º da Lei Federal nº 13.303/2016 em sua atual reda-

-
ZADA PARA A IMPLEMENTAÇÃO DE UMA SOLUÇÃO INTEGRADA QUE INCLUA O GERENCIAMENTO 
CONTÍNUO DE VULNERABILIDADES, COM FUNCIONALIDADES COMO PAINEL DE PREVENÇÃO DE 
PHISHING, SIMULAÇÃO DE ATAQUES DDOS, TESTES DE INVASÃO, MONITORAMENTO DE VUL-
NERABILIDADES, GERAÇÃO DE RELATÓRIOS, PLATAFORMA DE COMPLIANCE COM A LGPD, SU-
PORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO E APOIO À RESPOSTA A INCIDENTES. A SOLUÇÃO TEM COMO 
OBJETIVO PROMOVER A ADEQUAÇÃO À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD), EM CON-
FORMIDADE COM AS MELHORES PRÁTICAS DE SEGURANÇA CIBERNÉTICA
Maricá, 17 de julho de 2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente
Matrícula 1200804

PORTARIA Nº 520 DE 09 DE JULHO DE 2025                                      
Por ordem do Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas 

Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear FELIPE GUIMARÃES MELLO CARVALHO, matrícula 1200745, a partir de 17/02/2025 para 
o cargo de Assistente Técnico A-4 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 17/02/2025.
Angelo Dutra

miriam.morceli
Realce


